事 務 連 絡

平 成 ２ ０ 年 ２ 月 ２ ６ 日

都道府県国民健康保険主管課（室）

 国民健康保険事業月報・年報担当者 様

                 厚生労働省保険局

調査課数理第２係

健康保険法等の一部を改正する法律（平成１８年法律第８３号）

の平成２０年４月施行分に係る国民健康保険毎月事業状況報告書

（事業月報）等に関する改正案等の一部訂正について

国民健康保険事業の統計・調査業務につきましては、日頃から格別のご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、これまで平成２０年１月１８日付及び２月２２日付の各事務連絡にお

いて、国民健康保険毎月事業状況報告書（事業月報）、国民健康保険退職者医

療毎月事業状況報告書（退職者医療事業月報）、国民健康保険事業状況報告書

（事業年報）及び国民健康保険退職者医療事業状況報告書（退職者医療事業年

報）（以下、総称して「事業月報・年報」という。）の平成２０年度以降の様

式改正案等に関する情報提供を行ってきたところです。

その後、平成２０年１月１８日付事務連絡の別添資料の一部に誤りが判明し

ましたので、下記の通り訂正内容をお伝えするするとともに、別添資料を差し

替えいただきますようお願いいたします。

お手数をおかけして誠に申し訳ございませんが、下記内容及び別添資料の差

し替えにつきまして、貴管内保険者に対して周知されますようよろしくお願い

申し上げます。

記

①誤りの判明した平成２０年１月１８日付事務連絡の別添資料

 ：別添４ レコードフォーマット仕様（月報集計表）

②誤記箇所

 ：「別添４（２） 市町村のＣ表及びＦ表 平成２０年６月報告分」中、

Ｃ表の項目番号Ｃ５３０、Ｃ５３１、Ｃ５３２、Ｃ５３３、Ｃ５３４、

Ｃ５３５、Ｃ５３６、Ｃ５３７、Ｃ５３８、Ｃ５３９

（※該当箇所を赤丸で表記）

③訂正内容

：削除の上、空白とする。

以上

    【照会先】

厚生労働省保険局調査課数理第二係 武田、八城
やしろ

TEL:03-5253-1111（内線 3296）

FAX:03-3504-1210

E-mail:kokuke@mhlw.go.jp

（別添４(２)）
レコードフォーマット仕様（月報集計表）

報告形式の説明
様式名称

キー部 予備1 予備2 予備X 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
X(27) S9(13) S9(13) X(08) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13) S9(13)

28 41 54 62 75 88 101 114 127 140 153 166 179 192 205 218 231 244
1 20200447000A 0110804012004 ﾃﾞｰﾀ01 ﾃﾞｰﾀ02 ﾃﾞｰﾀ03 ﾃﾞｰﾀ04 ﾃﾞｰﾀ05 ﾃﾞｰﾀ06 ﾃﾞｰﾀ07 ﾃﾞｰﾀ08 ﾃﾞｰﾀ09 ﾃﾞｰﾀ10 ﾃﾞｰﾀ11 ﾃﾞｰﾀ12 ﾃﾞｰﾀ13 ﾃﾞｰﾀ14 ﾃﾞｰﾀ15
2 20200447000A 0210804012004 ﾃﾞｰﾀ01 ﾃﾞｰﾀ02 ﾃﾞｰﾀ03 ﾃﾞｰﾀ04 ﾃﾞｰﾀ05 ﾃﾞｰﾀ06 ﾃﾞｰﾀ07 ﾃﾞｰﾀ08 ﾃﾞｰﾀ09 ﾃﾞｰﾀ10 ﾃﾞｰﾀ11 ﾃﾞｰﾀ12 ﾃﾞｰﾀ13 ﾃﾞｰﾀ14 ﾃﾞｰﾀ15
3 20200447000A 0310804012004 ﾃﾞｰﾀ01 ﾃﾞｰﾀ02 ﾃﾞｰﾀ03 ﾃﾞｰﾀ04 ﾃﾞｰﾀ05 ﾃﾞｰﾀ06 ﾃﾞｰﾀ07 ﾃﾞｰﾀ08 ﾃﾞｰﾀ09 ﾃﾞｰﾀ10 ﾃﾞｰﾀ11 ﾃﾞｰﾀ12 ﾃﾞｰﾀ13 ﾃﾞｰﾀ14 ﾃﾞｰﾀ15

～ ～

68 20200447000F 1310804012004 ﾃﾞｰﾀ01 ﾃﾞｰﾀ02 ﾃﾞｰﾀ03 ﾃﾞｰﾀ04 ﾃﾞｰﾀ05 ﾃﾞｰﾀ06 ﾃﾞｰﾀ07 ﾃﾞｰﾀ08 ﾃﾞｰﾀ09 ﾃﾞｰﾀ10 ﾃﾞｰﾀ11 ﾃﾞｰﾀ12 ﾃﾞｰﾀ13 ﾃﾞｰﾀ14 ﾃﾞｰﾀ15
69 20200447000F 1410804012004 ﾃﾞｰﾀ01 ﾃﾞｰﾀ02 ﾃﾞｰﾀ03 ﾃﾞｰﾀ04 ﾃﾞｰﾀ05 ﾃﾞｰﾀ06 ﾃﾞｰﾀ07 ﾃﾞｰﾀ08 ﾃﾞｰﾀ09 ﾃﾞｰﾀ10 ﾃﾞｰﾀ11 ﾃﾞｰﾀ12 ﾃﾞｰﾀ13 ﾃﾞｰﾀ14 ﾃﾞｰﾀ15
70 20200447000F 1510804012004 ﾃﾞｰﾀ01 ﾃﾞｰﾀ02 ﾃﾞｰﾀ03 ﾃﾞｰﾀ04 ﾃﾞｰﾀ05 ﾃﾞｰﾀ06 ﾃﾞｰﾀ07 ﾃﾞｰﾀ08 ﾃﾞｰﾀ09 ﾃﾞｰﾀ10 ﾃﾞｰﾀ11 ﾃﾞｰﾀ12 ﾃﾞｰﾀ13 ﾃﾞｰﾀ14 ﾃﾞｰﾀ15

【キーの説明】
X( 1: 2)=報告年度(和暦) (2桁)
X( 3: 2)=報告年(和暦) (2桁)
X( 5: 2)=報告月 (2桁)
X( 7: 2)=都道府県番号 (2桁)
X( 9: 3)=保険者番号 (3桁)（"000"=都道府県計、"888"=組合計、"999"=市町村計）
X(12: 2)=表種別 (2桁) ("A△"=A表、"B "=B表、"C△"=C表、"D "=D表、"E△"=E表、"F△"=F表) ※△=スペース
X(14: 2)=Req-Noシーケンス (2桁) (様式ごとの連番)
X(16: 1)=月報・年報区分 (1桁) (1=月報、2=年報)
X(17: 6)=西暦（下2桁）及び報告(6桁) (電子ファイルを作成した日)
X(23: 4)=報告内容年月 (4桁) (報告年と月と同じ指定、Ｃ･Ｄ･Ｆ表については診療月)
X(27: 1)=保険者区分 (1桁) (スペース)(1=市、2=町、3=村、4=特別区、5=医師等組合、6=一般業種組合、7=建築関係組合)

【保険者データファイル仕様】
データ形式 ：MS-DOSテキストファイル
フロッピーサイズ ：3.5インチ2HDタイプ(1.25MB/1.44MB)
ファイル編成 ：順編成ファイル・固定長
ブロック形式 ：1ブロック1レコード形式(非ブロック化レコード)
レコード長 ：256バイト+2バイト（レコードの最後には必ず改行コード(CR/LF(0D0A))を付ける。）

平成20年6月報告分　市町村計データ　C表、F表項目内訳

青文字：新規追加項目

現物給付項目（旧フォーマット） （データ内容月：平成19年度20年3月）
※印がついている項目は旧フォーマットのみに存在する項目です。
現金給付項目（新フォーマット） （データ内容月：平成20年度20年4月）
現金給付項目＋現物給付項目 （本項目はH20年6月報告分データでは報告対象外項目とする）

ファイル名：都道府県番号-報告年月（西暦）（YYYYMM）-連番(9）　例：報告年月2008年6月の北海道の2番目のファイル　→ 01-200806-2
表 キー部 予備1 予備2 予備X 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

20200447999C 0110804011504 C1 C2 C3 C4 C5※ C6 C7 C8 C9 C10 C12 C13 C14 C15
Ｃ 20200447999C 0210804011504 C16 C18 C19 C20 C21 C22 C24 C25 C26 C27 C28 C30

20200447999C 0310804011504 C31 C32 C33 C34 C35 C36 C43 C44 C45
表 20200447999C 0410804011504 C46 C47 C48

20200447999C 0510804011504 C64 C66 C68 C69 C71 C73 C74 C75
20200447999C 0610804011504 C76 C77 C78 C79 C80 C81 C82 C83 C84 C85 C86 C87 C88 C89 C90
20200447999C 0710804011504 C91 C92 C94 C95 C96 C98 C99 C100 C101 C102 C104 C105
20200447999C 0810804011504 C106 C107 C108 C109 C110 C111 C112
20200447999C 0910804011504
20200447999C 1010804011504 C140※
20200447999C 1110804011504
20200447999C 1210804011504
20200447999C 1310804011504 C181 C182 C183 C184 C185※ C186 C187 C188 C189 C190 C191※ C192 C193 C194 C195
20200447999C 1410804011504 C196 C197※ C198 C199 C200 C201 C203
20200447999C 1510804011504 C216 C217 C218 C219 C221
20200447999C 1610804011504 C228 C229 C230 C231 C233 C234 C235 C236 C237 C239
20200447999C 1710804011504 C241 C242 C243 C244 C245※ C246 C247 C248 C249 C250 C251※ C252 C253 C254 C255
20200447999C 1810804011504 C257 C270
20200447999C 1910804011504 C271 C272 C273 C275 C282 C283 C284 C285
20200447999C 2010804011504 C287 C288 C289 C290 C291 C293 C295 C296 C297 C298 C299※ C300
20200447999C 2110804011504 C301 C302 C303 C304 C305※ C306 C307 C308 C309 C311
20200447999C 2210804011504 C324 C325 C326 C327 C329
20200447999C 2310804011504 C336 C337 C338 C339 C341 C342 C343 C344 C345
20200447999C 2410804011504 C347
20200447999C 2510804011504 C375
20200447999C 2610804011504 C376 C377 C378 C379
20200447999C 2710804011504 C391 C392 C393 C394 C395 C399 C400 C401 C402 C403
20200447999C 2810804011504 C415 C416 C417 C418 C419 C420
20200447999C 2910804011504 C421 C422 C423 C424 C425 C432 C433 C434 C435
20200447999C 3010804011504 C436 C437 C438 C439 C440 C441 C442 C443 C444 C445 C446 C447 C448 C449 C450
20200447999C 3110804011504 C451 C452 C453 C454 C455 C456 C457 C458 C459 C460 C461 C462 C463 C464 C465
20200447999C 3210804011504 C466 C467 C468 C469 C470 C471 C472 C473 C474 C475 C476 C477 C478 C479 C480
20200447999C 3310804011504 C481 C482 C483 C484 C485 C486 C487 C488 C489 C490 C491 C492 C493 C494 C495
20200447999C 3410804011504 C496 C497 C498 C499 C500 C501 C502 C503 C504 C505 C506 C507 C508 C509 C510
20200447999C 3510804011504 C511 C512 C513 C514 C515 C516 C517 C518 C519 C520 C521 C522 C523 C524 C525
20200447999C 3610804011504 C526 C527 C528 C529 C540
20200447999C 3710804011504 C541 C542 C543 C544 C545 C546 C547 C548 C549 C550 C551 C552 C553 C554 C555
20200447999C 3810804011504 C556 C557 C558 C559 C560 C561 C562 C563 C564 C565 C566 C567 C568 C569 C570
20200447999C 3910804011504 C571 C572 C573 C574 C575 C576 C577 C578 C579 C580 C581 C582 C583 C584 C585
20200447999C 4010804011504 C586 C587 C588 C589 C590 C591 C592 C593 C594 C595 C596 C597 C598 C599 C600
20200447999C 4110804011504 C601 C602 C603 C604 C605 C606 C607 C608 C609 C610 C611 C612 C613 C614 C615
20200447999C 4210804011504 C616 C617 C618 C619 C620 C621 C622 C623 C624 C625 C626
20200447999C 4310804011504
20200447999C 4410804011504
20200447999C 4510804011504

《　市町村のC表及びＦ表 平成20年06月報告分 》

表 キー部 予備1 予備2 予備X 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
20200447000F 0110804011504 F1 F2 F3 F4 F5※ F6 F7 F8 F9 F10 F12 F13 F14 F15

Ｆ 20200447000F 0210804011504 F16 F18 F19 F20 F21 F22 F24 F25 F26 F27 F28 F30
20200447000F 0310804011504 F31 F32 F33 F34 F35 F36 F43 F44 F45

表 20200447000F 0410804011504 F46 F47 F48
20200447000F 0510804011504 F64 F65 F66 F67 F68 F69 F70 F71 F72 F73 F74 F75
20200447000F 0610804011504 F76 F77 F78 F79 F80 F81 F82 F83 F84 F85 F86 F87 F88 F90
20200447000F 0710804011504 F91 F92 F93 F94 F95 F97 F98 F99 F100 F101 F102
20200447000F 0810804011504 F109 F110 F111 F113 F114 F115 F116 F117 F119 F120
20200447000F 0910804011504 F121 F122 F123 F124 F125 F126 F127 F128 F129 F130 F131
20200447000F 1010804011504
20200447000F 1110804011504
20200447000F 1210804011504 F172
20200447000F 1310804011504
20200447000F 1410804011504
20200447000F 1510804011504 F211 F212 F213 F214 F215※ F216 F217※ F218※ F219※ F220※ F221※ F222※ F223※ F224※ F225※
20200447000F 1610804011504 F226※ F227※ F228※
20200447000F 1710804011504
20200447000F 1810804011504 F264 F265 F266 F267 F269
20200447000F 1910804011504 F271※ F272※ F273※ F274※ F275※ F276※ F277※ F278※ F279※ F280※ F281※ F282※
20200447000F 2010804011504
20200447000F 2110804011504
20200447000F 2210804011504 F318 F319 F320 F321 F323 F325 F326 F327 F328 F329※ F330
20200447000F 2310804011504 F331 F332 F333 F334 F335※ F336 F337 F338 F339 F341
20200447000F 2410804011504 F354 F355 F356 F357 F359
20200447000F 2510804011504 F366 F367 F368 F369 F371 F372 F373 F374 F375
20200447000F 2610804011504 F377
20200447000F 2710804011504
20200447000F 2810804011504
20200447000F 2910804011504
20200447000F 3010804011504 F450
20200447000F 3110804011504 F451 F452 F453 F454 F455 F462 F463 F464 F465
20200447000F 3210804011504 F466 F467 F468 F469 F470 F471 F472 F473 F474 F475 F476 F477 F478 F479 F480
20200447000F 3310804011504 F481 F482 F483 F484 F485 F486 F487 F488 F489 F490 F491 F492 F493 F494 F495
20200447000F 3410804011504 F496 F497 F498 F499 F500 F501 F502 F503 F504 F505 F506 F507 F508 F509 F510
20200447000F 3510804011504 F511 F512 F513 F514 F515 F516 F517 F518 F519 F520 F521 F522 F523 F524 F525
20200447000F 3610804011504 F526 F527 F528 F529 F530 F531 F532 F533 F534 F535 F536 F537 F538 F539 F540
20200447000F 3710804011504 F541 F542 F543 F544 F545 F546 F547 F548 F549 F550 F551 F552 F553 F554 F555
20200447000F 3810804011504 F556 F557 F558 F559 F560 F561 F562 F563 F564 F565 F566 F567 F568 F569 F570
20200447000F 3910804011504 F571
20200447000F 4010804011504

	事務連絡20.2.26
	（別添４）レコードフォーマット（案）（月報）
	（市町村のみ）H20年6月-C,F表